
  Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.04.2018                                      р.п. Мордово                                                № 200 

 

Об утверждении плана мероприятий по формированию  здорового образа 

жизни обучающихся на 2018 год 

 

 В целях формирования здоровьесберегающей среды образовательных 

учреждений, направленной на сохранение и укрепления здоровья обучающихся, 

профилактику социально-значимых заболеваний, пропаганду массовой 

физической культуры и спорта, основ здорового питания, во исполнение 

приказа управления образования и науки Тамбовской области от 03.04.2018 года 

№ 834 , администрация района постановляет: 

 1. Утвердить план мероприятий по формированию здорового образа 

жизни обучающихся района на 2018 год, согласно приложению. 

 2. Отделу образования администрации района (Плужникова) осуществить 

сбор и обобщение информации о результатах реализации плана мероприятий по  

формированию  здорового образа жизни обучающихся района до 25.06.2018 

года, 25.12.2018 года. 

 3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений района:  

 3.1. разработать план мероприятий по  формированию здорового образа 

жизни обучающихся района на 2018 год (до 10.04.2018 года); 

 3.2. предоставить информацию о результатах реализации планов, по  

формированию  здорового образа жизни обучающихся района  на 2018 год в 

отдел образования администрации района  до 19.06.2018 года, 18.12.2018 года. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Зам. главы администрации района                                                   А.А. Рыжков 

 

 

 

 

 



Приложение  

 к постановлению администрации  

района  от 05.04.2018 № 200  

 

План мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся района на 2018 год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Сроки 

проведения 

Исполнители 

Организационно-управленческая деятельность 

 

1. Организация работы пилотных площадок в рамках реализации проекта 

«Школьная медицина»  

В течение года 

(по отдельному плану) 

Отдел образования 

администрации района, 

МБОУ «Оборонинская 

СОШ» 

2. Размещение на сайтах учреждений методических рекомендаций для 

родителей и педагогических работников по профилактике аддиктивного 

поведения 

В течение года Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

3. Проведение совещаний с руководителями образовательных учреждений по 

вопросам формирования здорового образа жизни 

Июнь Отдел образования 

администрации района 

 

4. Организация мероприятий, направленных на профилактику абортов в 

образовательных учреждениях района 

Ежемесячно Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

5. Тематические выезды в образовательные учреждения, с целью изучения 

деятельности по профилактике социально-значимых заболеваний 

В течение года Отдел образования 

администрации района 

6. Тематические выезды в образовательные учреждения, с целью изучения 

деятельности по организации питания обучающихся 

В течение года Отдел образования 

администрации района 

 

 

7. Совещание с директорами учреждений образования по вопросам 

формирования здорового образа жизни 

Март Отдел образования 

администрации района 



9. Организация и проведение мониторинга уровня физической 

подготовленности и физического развития обучающихся района 

II, IV 

Кварталы 

Отдел образования 

администрации района 

10. Организация и проведение мониторинга организации работы 

общеобразовательных учреждений района по сохранению и укреплению 

здоровья школьников в 2018 г. 

май-сентябрь  Отдел образования 

администрации района 

11. Проведение летних  оздоровительных смен Июнь, август Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

13. Современные модели организации психолого-педагогического 

сопровождения участников образовательного процесса (практико-

ориентированный семинар) 

Март Г.А.Шешерина 

14. Организация социально-психологического тестирования обучающихся 

образовательных учреждений 

Ноябрь Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

 

Комплекс мероприятий по пропаганде массовой физкультурно-оздоровительной и спортивной работы  

 

15. Реализация календаря спортивно-массовых мероприятий для  

обучающихся на 2018 год 

 
В течение года 

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

16. Участие в зимних и летних  Фестивалей ВФСК «ГТО» 

Февраль, сентябрь 

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

17. Организация и проведение Школьной Спартакиады среди учащихся района 

Сентябрь-май 

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

18. Районная молодежная акция «Школа – территория без наркотиков» Февраль Образовательные 

учреждения 

19. Районные массовые соревнования по лыжным гонкам «Мордовская Февраль Отдел по культуре, спорту 



лыжня» и делам молодежи, 

образовательные 

учреждения 

20. Проведение районной военно-спортивной игры «Зарница» 

 
Май  

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

22. Районная молодежная добровольческая программа «Антитабачный десант» 
Март 

Образовательные 

учреждения 

23. Организация и проведение муниципального этапа Президентских 

состязаний среди школьников 
Февраль, март 

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

25. Районный День здоровья и спорта (Легкоатлетическая эстафета) 

Сентябрь 

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

29. Организация школьных, муниципальных, региональных и Всероссийских 

соревнований по спорту 
По календарю 

спортивно-массовых 

мероприятий 

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

 

Комплекс мероприятий по пропаганде основ правильного питания 

 

30. Фестиваль школьных агитбригад «Здоровая еда – здоровое поколение» В течение года Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

31. Размещение информационных материалов по направлению на сайте ОУ 

 

В течение года Образовательные 

учреждения 

 

Комплекс мероприятий по профилактике социально-значимых заболеваний  

 

32. Конкурсы рисунков, посвященных  профилактике социально-значимых В течение года Отдел образования 



заболеваний  администрации района, 

образовательные 

учреждения 

33. Участие в обучение кураторов, наставников (взрослых людей) и 

волонтеров (из числа молодых людей) по программе профилактики 

наркомании, алкоголизма и табакокурения, ПДД, национальной 

нетерпимости и экстремистских явлений в подростковой среде (в рамках 

Комплекса мер) 

В течение года 

(по отдельному плану) 

 

Образовательные 

учреждения 

 

34. Единый классный час, посвященный Международному дню борьбы с 

наркоманией  

Май Образовательные 

учреждения 

35. Волонтерская программа в рамках Всемирного дня борьбы со СПИД 

«Молодежь против СПИД!» (1 декабря) 

Декабрь Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

36. Конкурс творческих работ обучающихся, приуроченный к Всемирному 

дню борьбы со СПИДом «Сохрани себя и своё будущее» 

В течение года Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

 

37. Проведение просветительских мероприятий по программе «Родительская 

школа» в общеобразовательных учреждениях района, направленных на 

профилактику социально значимых заболеваний 

В течение года Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

 

38. Организация информационно-разъяснительной работы по вопросам 

предупреждения распространения и ранней диагностики туберкулеза 

В течение года 

(постоянно) 

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

39. Проведение родительских собраний и классных часов с участием 

медицинских работников по вопросам предупреждения распространения и 

ранней диагностики туберкулеза 

3 квартал Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения 

40. Проведение родительских собраний и классных часов с участием 

медицинских работников по вопросам предупреждения распространения 

Декабрь Отдел образования 

администрации района, 



ВИЧ образовательные 

учреждения 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


